

# COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

### DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE N. 1

DEL 30.01.2025

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - Nomina dei Referenti.

### Premesso che:

- in data 6 novembre 2012 è stata adottata la L. n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- con la circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri DFP 0004355 P-4.17.1.7.5 del 25/1/2013 al paragrafo 2.2 è stata prevista la possibilità di designare referenti per le diverse articolazioni dell'amministrazione in quanto organizzata per centri di responsabilità;
- con decreto del Sindaco n. 6 del 29/01/2024 è stata nominata RPCT Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza la Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro, nominata Segretario generale della Segreteria convenzionata tra i comuni di Valguarnera Caropepe e Bivona;
- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 06/02/2024 il Comune di Valguarnera Caropepe ha adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2024-2026, in corso dio aggiornamento;
- nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione è istituita la figura di "Referente per il Responsabile della Prevenzione della Corruzione" (Sezione I capitolo II, paragrafo 5) che provvede, relativamente alla propria struttura, al monitoraggio delle attività esposte al rischio di corruzione e all'adozione di provvedimenti atti a prevenire fenomeni corruttivi;
- nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione viene espressamente indicato che i Referenti per l'attuazione e il monitoraggio del Piano Anticorruzione sono individuati nelle figure apicali Responsabili di Settore;

## Considerato che:

- i Responsabili apicali, in qualità di Referenti per l'attuazione e il monitoraggio del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, svolgono tutte le funzioni previste nel PTPCT con riferimento alle diverse misure, comprese quelle relative alla Trasparenza, favorendo ed attuando le azioni previste dal PTPCT;
- **Visto** il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- **Visto** il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- Vista la L. n. 190/2012 e i decreti di attuazione;
- **Visti** i PNA adottai dall'ANAC:
- **Visto** lo Statuto Comunale;
- **Visto** l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione;

Pertanto il Segretario Generale, nella qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

### **DETERMINA**

- **1. Di nominare** quali referenti per il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, i responsabili di Settore titolari di E.Q., come di seguito individuati:
- Dr. Salvatore Lo Bartolo Responsabile del Settore 1° Affari Generali Servizi alla Comunità e alla persona;
- Dr.ssa Caterina Antonella Furnari Responsabile del Settore 2° Economico Finanziario Tributi C.E.D.;
- Ing. Vittorio Giarratana Responsabile del Settore 3° LL.PP. Urbanistica Ambiente Patrimonio;
- Isp. Calogero Scarpaci Responsabile del Settore 4° Polizia Municipale;
- 2. Di dare atto che dalla presente non derivano nuovi o maggiori oneri per il bilancio comunale;
- **3. Di trasmettere** copia della presente determinazione ai Responsabili nominati;
- **4. Di dare atto** che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nel sito istituzionale del Comune "Amministrazione Trasparente", nella sottosezione "Altri contenuti Corruzione" ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

Valguarnera Caropepe, 30 gennaio 2025

Il Segretario Generale F.to: Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro